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Efni: Umsögn Félags atvinnurekenda um frumvarp tii skipulagslaga, 425. mál.

X. Almennt

Vísað er tii erindis háttvirtrar umhverfisnefndar dagsett 10. mars 2010 þar sem óskað er 
umsagnar Félags atvinnurekenda um frumvarp tii skipulagslaga, 425. mál.

Félag atvinnurekenda telur það vera til mikilia bóta að efni núgildandi skipulags- og 
byggingarlaga nr. 73/1997 verði skipað með þeim hætti sem umrætt frumvarp, sem og 
frumvarp tii laga um mannvirki, 426. mái, leggur til. Félagið telur að frumvarpið sé vandað, 
uppbygging skýr og einstakir kaflar vel afmarkaðir.

Félagíð viil þó koma á framfæri nokkrum athugasemdum hvað varðar ákvæði frumvarpsíns 
um gjaldtöku og lögveð. 1

II. Ábendingar

Athuoasemdir hvað varðar ákvæði um að löaveð fvlai tilteknum aiöldum

í núgildandi skipuiags- og byggingarlögum nr. 73/1997 er kveðið á um skipulagsgjald t 35. 
gr. og er ákvæðið næsta óbreytt tekið upp í frumvarpið, sbr. 17. gr. þess. Skipulagsgjaldi 
fylgir lögveð í eigninni eins og segir nánar í 4. mgr. 35. gr. núgildandi laga, sbr. 3. mgr. 17. 
gr. frumvarpsins. Félagið gerir ekki athugasemdir við framangreinda tilhögun hvað varðar 
lögveð enda eðliiegt ákvæði. Hins vegar vill félagið benda á að sami háttur var ekki hafður á 
hvað varðar bílastæðagjald, framkvæmdaleyfisgjald og gjaíd fyrir skipulagsvinnu. Gæti þar 
verið um yfirsjón að ræða þar sem ákvæði það sem kveður á um að lögveð fylgi 
fyrrgreindum gjöldum er að finna í aðgreindu ákvæði, sbr. 3. mgr. 55. gr. iaga nr. 73/1997. 
Ákvæði um leyfisgjöíd eru sett fram með eftirfarandi hætti í núgildandi lögum:

V, kafli. Leyfisgjöld.
153. gr. [Framkvæmda- og byggingarleyfisgjöld.
dSveitarstjórnum er heimiit að innheimta gjöld fyrír leyfi tii framkvæmda, sem áhrif hafa á
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umhverfið og breyta ásýnó þess, sbr. 27. gr., og fyrir ieyfi tii að reisa, stækka eða breyta 
byggingarmannvirkjum, sbr. 43. gr. [Jafnframt er þeim heimilt að innheimta gjöld fyrir 
útmælingu, eftirlitr úttektirf yfirferð hönnunargagna og vottorð sem byggingarfulltrúi lætur í 
té. Gjöld þessi mega ekki nema hærri upphæð en sem nemur kostnaði við [undirbúning, svo 
sem vegna nauðsyniegrar aðkeyptrar sérfræðiþjónustu, og]1} útgáfu leyfa, útmælingu, eftirlit, 
úttektir, yfirferð hönnunargagna og vottorð sem byggingarfulitrúi lætur f té og skulu vera I 
samræmi við gjaldskrá sem sveitarstjórn setur og birtir í  B-deild Stjórnartíðinda.]2)]3)

gr. Bílastæðagjald.
UEf ekki er unnt að koma fyrir á lóð nýbyggingar þeim fjölda bilastæða sem kröfur eru gerðar 
um getur sveitarstjórn ákveðið að innheimta bílastæðagjald af hlutaðeigandi lóð. Gjaldið má 
nema allt að áætluðum kostnaði við gerð þeirra bílastæða sem á vantar. [Sveitarstjórn getur 
sett sérstaka gjaldskrá um bíiastæðagjöld i sveitarfélaginu sem sveitarfélagið birtir í B-deiid 
Stjórnartíðinda,]1}
\3Bilastæðagjöld skulu renna í sérstakan sjóð og skal honum varið til uppbyggingar 
almenningsbílastæða í nágrenni viðkomandi ióðar.

WÍ55. gr. Greiðsla gjalda.
UfSveitarstjórnir ákveða gjalddaga framkvæmdaleyfis-, byggingarleyfis- og bílastæðagjalda 
og hvernig þau skuli innheimt.]1} Eigi má gefa út byggingarleyfi fyrr en gjöid þessi hafa verið 
greidd samkvæmt settum reglum eða samið hefur verið um greiðslu þeirra.
UVanskil á greiðslu gjalda skv. 1. mgr, veitir byggingarfulltrúa heimild tii að neita að gefa út 
vottorð um viðkomandi mannvirki.
UGiöfdum skv. 53. oa 54. ar. fvfair iöaveð í  viðkomandi fasteian eða lóð oa má 
innheimta aialdfallin aiöld með fiárnámi.

Ákvæðí um gjaldtöku vegna skípuíags og framkvæmdaleyfa er að finna í V. kaffa 
frumvarpsins. Ákvæði sambæriiegt ofangreindri 3. mgr., þess efnis að bílastæðagjaldi og 
framkvæmdaleyfisgjaldi fylgi lögveð er hins vegar ekki að finna í fyrrgreindum kafla, eins og 
frumvarpið er nú sett fram. Af þessu tiiefni vill Félag atvinnurekenda benda á þetta atriði en 
ekkert kemur fram í greinargerð með frumvarpinu eða athugasemdum við einstakar greinar 
að það hafi verið ætlun löggjafans að lögveð skyldi ekki fylgja fyrrnefndum gjöldum.

Framangreint gefur einnig tiiefni til þess að skoða betur ákvæði 8. mgr. 56. gr. núgildandi 
skipulags- og byggingarlaga en greinin fjaiiar um framkvæmdir sem brjóta í bága við 
skipulag eða eru án leyfis. Þar segir orðrétt í tilvitnuðu ákvæði:

DSveitarsjóður eða eftir atvikum ríkissjóður á endurkröfu á byggingaraðila á öUum kostnaði 
sem hann hefur haft af ólöglegrí mannvirkjagerð og á lögveð fyrir kröfu sinni í  öllu efni sem 
notað hefur verið við byggingarframkvæmdina.

Ákvæði sambærilegt 56. gr. núgildandi iaga er að finna í 53. gr. frumvarpsins og er það að 
hluta til byggt á fyrrnefndri grein en að auki er lagt til nýmæli í 4. mgr. Ákvæði 
frumvarpsins mælir þó ekki fyrir um að lögveð fyigi kröfu sveitarsjóðs eða ríkissjóðs á 
framkvæmdaraðila vegna kostnaðar sem hljótast kynni af óiöglegri framkvæmd eða öðru. í 
Ijósi þessa þarf að taka til skoðunar hvort það hafi verið ætlunin að hafa þennan háttinn á
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eða hvort framsetnlng frumvarpsins nu sé tilkomin vegna yfirsjónar. Hver svo sem ástæðan 
kann að vera er þó Ijóst að ástæðuna er ekki að finna í athugasemdum frumvarpsins við 
þessa tiiteknu grein þess.

Athuaasemdir hvað varðar aiafdskrár sveitarstiórna oa aiaíddaaa levfisaiafda

Félagið vili jafnframt koma á framfæri athugasemdum við ákvæði frumvarpsins þess efnis 
að sveitarstjórn setji gjaidskrá um innheimtu gjalda. Gjaidskrár sveitarféiaga um þetta atriði 
eru misnákvæmar en ónákvæmni hvað varðar gjalddaga og útgáfu leyfa er til þess fallin að 
valda vandkvæðum við túlkun ef upp kemur ágreiningur. Skýrari ákvæði sem settu 
einhverskonar ramma um hvernig gjaidskrár sveitarfélaga þyrftu að vera úr garði gerðar 
myndi skila sér f gagnsæjari reglum og stjórnsýsluháttum gagnvart aimenningi.

III. Annað

Að lokum áskilur Féiag atvinnurekenda sér rétt til að koma frekari athugasemdum á 
framfæri á síðari stigum.

Félagið lýsir sig jafnframt reiðubúið til að funda um efntð sé þess óskað.

Virðingarfyllst,

Harpi „ „ jr
f.h. Páls Rúnars M. Kristjánssonar hdl.
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